Câmara Municipal de Castro
ESTADO DO PARANÁ

PROJETO DE LEI Nº. 12/2015

(LEI Nº..................................)

Súmula: Concede Título de Cidadã Honorária à

Senhora Maria Antonieta Gonzaga Teixeira.

A  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  CASTRO,  ESTADO  DO  PARANÁ

         D E C R E T A

LEI

         Art. 1º. Fica concedido o Título de Cidadã Honorária a Senhora Maria Antonieta Gonzaga

Teixeira.

    Art. 2°. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

    Sala das Sessões da Câmara Municipal de Castro, em 08 de abril  de 2.015.

Gerson Sutil

Presidente

JUSTIFICATIVA

Maria Antonieta nasceu em Jataí, município Goiano, no dia 24 de julho, entretanto é

castrense de coração onde reside e trabalha desde 1971. Graduada em Pedagogia e Pós em

Psicopedagogia, trabalha na área da Educação Escolar desde 1971, até a presente data.  Para Maria

Antonieta é através da educação dos jovens que teremos um País desenvolvido e forte.

Artista Plástica autodidata, seus conhecimentos de Desenho e Pintura foram adquiridos

através de cursos, do incentivo e vivencia com Mestres conceituados em Artes Plásticas.

Participou de salões e várias exposições coletivas e individuais em Castro e região dos

Campos Gerais. Tem obras e acervos particulares em vários Estados do Brasil e no Exterior. È

associada da Yapó Arte Associação dos Artistas Plásticos de Castro - desde sua fundação em agosto

de 2001. Participou do Livro: “Castro Nossa Gente, Nossa Terra, Nossa História” edição especial da

Yapó Arte.  Participou também dos Guias de Castro 2009 e 2010. Em 2004, recebeu Menção

Honrosa no1º Salão Popular de Artes Visuais de Castro e em 2011, ficou em 2º lugar pela votação

popular no Concurso Estampas da Yapó Arte, na exposição “Castro Lugares e Costumes”. Em 2012,

teve a obra mais apreciada em votação ‘on line’ promovida pela UNESP São Paulo, em

comemoração ao Dia do Artista Plástico.

Para justificar a veia artística, nos poucos momentos de folga no Instituto Cristão dedicou-se

a pintura retratando paisagens belíssimas, algumas destas ilustram o livro Dos Pequizeiros às

Araucárias.  Sendo que este traz também versos modernos, sem preocupação com a técnica, nos

quais com invejável maestria a autora doa-se ao leitor.

 E com admirável atitude, fez da publicação de seu livro um ato de amor ao próximo. Com a

distribuição gratuita e um pedido singelo ao leitor para que este pratique o bem revertendo o

agradecimento a Autora em Ação Social Beneficente.

  Acredito no merecimento da concessão deste Título de Cidadã Honorária a esta brilhante

Professora e Artista Plástica que em suas obras, leva o nome do nosso Município a vários Estados e

até mesmo ao Exterior.  Pessoa admirável  que faz de sua vida uma obra de arte, demonstrando

amor ao próximo e ao Supremo Criador...

“A arte é universal

Não conhece fronteiras.

Os artistas despertam emoções,

trazem saudades,

causam admiração:

- transformam o mundo.”

        Maria Antonieta

Sala das Sessões da Câmara Municipal, em 30 de janeiro de 2015.

(a) Joel Elias Fadel

Vereador